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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주새솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,118,782 955,896 162,886 17

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 400 145,079 13

학생복지/교육격차 해소 8,582 243,982 21.8

기본적 교육활동 6,325 262,003 23.4

선택적 교육활동 98,801 243,521 21.8

교육활동 지원 38,200 84,230 7.5

학교 일반운영 10,578 139,567 12.5

학교 재무활동 0 400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 162,463 1,085,113 97

이전수입 기타이전수입 200 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 29,556 2.6

자체수입 행정활동수입 223 1,523 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,190 0.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,085,513 922,850 162,663

1.지방교육행정기관이전수입 1,085,113 922,650 162,463

1.교육비특별회계전입금수입 1,085,113 922,650 162,463

1.교육비특별회계전입금 1,085,113 922,650 162,463

1.학교운영비전입금 379,250 371,428 7,822 학교기본운영비 : 3,481,000원 * 1개교 = 3,481,000

학교기본운영비(경상운영비) : 4,341,000원 * 

1개교 =
4,341,000

2.목적사업비전입금 705,863 551,222 154,641
(성립전_2추)조리실무사인건비 : 1,559,000원 

* 1개교 =
1,559,000

(성립전_2추)조리실무사인건비 : 1,037,000원 

* 1개교 =
1,037,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 운영지원비 : 

92,700,000원 * 1개교 =
92,700,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 2,000,000원 *

 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)맞춤형 방과후과정 활성화 지원비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상자 통학비 : 

925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_2추)유초연계 이음학기 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)재난안전용품 지원비 : 2,420,000

원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_2추)유아놀이중심 실외놀이영역 조성

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)유아놀이중심 실내 공간 조성비 :

 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)놀이중심 생태 놀이영역 조성비 :

 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

2.기타이전수입 400 200 200

1.기타공공이전수입 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200

1.기타공공지원금 400 200 200
(성립전_2추)교육실습생운영비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

2.자체수입 31,079 30,856 223

1.학부모부담수입 29,556 29,556 0

1.수익자부담수입 29,556 29,556 0

1.급식비 29,556 29,556 0

1.급식비 29,556 29,556 0

2.행정활동수입 1,523 1,300 223

1.기타행정활동수입 1,523 1,300 223
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 323 100 223

1.기타행정활동수입 323 100 223 폐식용유매각대금 : 22,300원*10회= 223,000

3.기타수입 2,190 2,190 0

1.전년도이월금 2,190 2,190 0

1.순세계잉여금 2,190 2,190 0

1.순세계잉여금 2,190 2,190 0

1.순세계잉여금 2,190 2,190 0

세입합계 1,118,782 955,896 162,886

4송자영 2025년 07월 14일 14시 42분 50초 전북특별자치도교육청 전주새솔유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 145,079 144,679 400

1.기타 교직원보수 132,629 132,629 0

1.교직원대체인건비 130,229 130,229 0

1.기간제교원인건비 7,146 7,146 0

1.기간제교원인건비 7,146 7,146 0

2.시간제기간제인건비 71,374 71,374 0

1.기간제교원인건비 71,374 71,374 0

3.방학중 시간제강사인건비 18,240 18,240 0

1.기간제교원인건비 18,240 18,240 0

4.시간제기간제인건비(특수) 32,969 32,969 0

1.기간제교원인건비 32,969 32,969 0

5.시간제기간제인건비(유치원) 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,450 12,050 400

1.교직원역량강화 7,910 7,510 400

1.직무연수 7,910 7,510 400

1.일반수용비 6,650 5,250 1,400 직무연수 경비지원 : 150,000원*2명*1회= 300,000

차량임차비 : 300,000원*1회= 300,000

퇴직연수비 : 400,000원*2명*1회= 800,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 760 760 0

2.교직원복지 4,540 4,540 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.특근매식비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

4.교직원자치활동 990 990 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 243,982 235,400 8,582

1.급식 관리 137,710 135,114 2,596

1.학교급식운영 137,710 135,114 2,596

1.조리사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.대체인건비 3,193 597 2,596

1.기간제근로자인건비 3,193 597 2,596
(성립전_2추)(목)조리사대체인건비 : 

1,017,000원 * 1명 =
1,017,000

(성립전_2추)(목)조리사대체인건비 : 

760,500원*2명=
1,521,000

(성립전_2추)(목)조리사대체기관부담금 : 

18,650원*2명=
38,000

(성립전_2추)(목)조리사대체기관부담금 : 

20,000원*1명=
20,000

3.급식재료구입비 114,554 114,554 0

1.급식용식재료비 114,554 114,554 0

4.급식운영비 19,763 19,763 0

1.일반수용비 12,663 12,663 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 600 600 0

2.보건관리 15,737 13,317 2,420

1.학생및교직원보건안전관리 6,922 4,502 2,420

1.응급학생후송비 100 100 0

송자영 2025년 07월 14일 14시 42분 52초 6 전북특별자치도교육청 전주새솔유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,802 3,802 0

1.운영수당 200 800 -600 교직원 교육경비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 2,030 1,430 600 교직원 교육경비 : 600,000원*1회= 600,000

3.학생복지비 1,272 1,272 0

4.비품구입비 300 300 0

3.감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.재난안전용품지원비 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_2추)방연물품구입 : 24,200원*100

개=
2,420,000

2.학교환경위생관리 8,815 8,815 0

1.먹는물관리 5,535 5,535 0

1.일반수용비 5,535 5,535 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 90,535 86,969 3,566

1.학생복지운영 90,535 86,969 3,566

1.통학버스안전지도사인건비(유

치원)
1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.통학차량운영 12,578 9,078 3,500

1.연료비 4,500 4,500 0

2.기타공공요금 2,096 2,096 0

3.교육운영비 5,982 2,482 3,500 (자체)유류비 : 350,000원*10회= 3,500,000

3.통학버스지원 76,957 76,891 66
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 76,957 76,891 66
(자체및목)통학(전세)버스 소모품 구입 및

 수리비  : 66,000원*1회=
66,000

3.기본적 교육활동 262,003 255,678 6,325

1.교과 활동 257,603 251,278 6,325

1.교과활동지원 1,980 1,980 0

1.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.특수교육교과활동 6,023 5,098 925

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.특수교육지도사대체인력인건

비
498 498 0

1.기간제근로자인건비 486 486 0

2.기간제근로자법정부담금 12 12 0

3.특수교육대상유아통학비 925 0 925

1.교육운영비 925 0 925
(성립전_2추)(목)특수교육대상유아 통학비

 : 200원*4,625km=
925,000

3.유치원 교과활동 249,600 244,200 5,400

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.누리과정(교육과정)운영 234,200 234,200 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5개월= 5,000,000

3.여비 200 200 0

4.교육운영비 220,600 225,600 -5,000 교육용품 : -1,000,000원*5개월= -5,000,000

3.미래교육운영지원 7,400 7,000 400

1.교육운영비 5,548 5,148 400 교육활동용품구입 : 100,000원*4종 = 400,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.비품구입비 1,152 1,152 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.유초연계 이음학기 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 726 0 726
(성립전_2추)(목)교원연수 강사비 : 

384,000원*1회=
384,000

(성립전_2추)(목)학부모연수 강사비 : 

342,000원*1회=
342,000

2.교육운영비 3,774 0 3,774
(성립전_2추)(목)놀이교구 및 체험비 : 

80,000원*10종*2회=
1,600,000

(성립전_2추)(목)작가와의 만남 경비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_2추)(목)유아용교재구입비 : 

17,000원*70권 =
1,190,000

(성립전_2추)(목)홍보자료비 : 1,840원

*100매=
184,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)(목)교육컨설팅 등 협의회비

 : 125,000원*4회=
500,000

2.창의적 체험활동 4,400 4,400 0

1.자율·자치활동 4,400 4,400 0

1.학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.선택적 교육활동 243,521 144,720 98,801

1.방과후학교 운영 239,921 136,320 103,601

1.방과후학교운영 230,241 129,600 100,641

1.누리과정(방과후과정)운영 86,400 86,400 0

1.운영수당 33,156 33,156 0

2.교육운영비 53,244 53,244 0

2.방학중혼합급식비 47,141 43,200 3,941

1.기타수당 9,200 13,200 -4,000 인건비 : -2,000,000원*2명= -4,000,000

2.연료비 1,344 1,344 0

3.교육운영비 36,597 28,656 7,941 식품비 : 794,100원*10일= 7,941,000

3.방과후과정운영비 92,700 0 92,700

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)(목)자원봉사자 활동비 : 

4,200,000원*2명=
8,400,000

2.운영수당 23,550 0 23,550
(성립전_2추)(목)특성화활동 강사비 : 

3,925,000원*6개월=
23,550,000

3.교육운영비 60,550 0 60,550
(성립전_2추)(목)특성화활동 재료비 : 

4,250,000원*4회=
17,000,000

(성립전_2추)(목)식품비 : 72,040원*200종

=
14,408,000

(성립전_2추)(목) 체험활동 및 행사경비 :

 1,000,000원*2회=
2,000,000
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(성립전_2추)(목) 자료 및 용품 : 

6,785,500원*4회=
27,142,000

4.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)(목)산재보험료 : 20,000원

*10명=
200,000

4.맞춤형 방과후과정 활성화 지

원비
4,000 0 4,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)(목)학부모연수 강사비 : 

175,000원*1명*2시간=
350,000

2.교육운영비 3,456 0 3,456
(성립전_2추)(목)그림책 및 통합놀이 재료

비 : 14,000원*144명*1회=
2,016,000

(성립전_2추)(목)찾아가는 책 놀이터 체험

비 : 10,000원*144몀*1회=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 194 0 194
(성립전_2추)(목)교육컨설팅 및 학습공동

체 협의회비 : 97,000원*2회=
194,000

2.늘봄학교운영 9,680 6,720 2,960

1.늘봄학교운영 9,680 6,720 2,960

1.운영수당 7,680 6,720 960
(자체)돌봄교실 수당 : 15,000원*4명*16시

간=
960,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)돌봄교실 자료비 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실 간식비 : 

10,400원*125일=
1,300,000

2.독서활동 3,200 8,200 -5,000

1.독서활동운영 3,200 8,200 -5,000

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 200 5,200 -5,000

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 0 5,000 -5,000 도서관비품구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 400 200 200

1.기타선택적교육운영 400 200 200

1.대학교 교육실습생 운영 400 200 200

1.교육운영비 176 92 84
(성립전_2추)교육운영용품 구입 : 42,000

원*1회*2명=
84,000

2.목적사업업무추진비 224 108 116
(성립전_2추)평가회 다과 등 구입 : 

58,000원*1회*2명 =
116,000

5.교육활동 지원 84,230 46,030 38,200

1.교무업무 운영 3,610 11,510 -7,900

1.교무학사운영 3,610 11,510 -7,900

1.교무학사운영 710 710 0
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1.교육운영비 610 610 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식및졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.환경정리 750 500 250

1.일반수용비 750 500 250 환경정리용품구입 : 50,000원*5종= 250,000

4.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

5.자원봉사비운영비 0 8,400 -8,400

1.운영수당 0 8,400 -8,400 자원봉사비 : -700,000원*2명*6개월= -8,400,000

6.청소용품 550 300 250

1.일반수용비 550 300 250 청소용품구입 : 10,000원*25종= 250,000

2.학습지원실 운영 6,520 6,520 0

1.정보화실운영 6,520 6,520 0

1.학교정보화지원 6,520 6,520 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.교육여건 개선 74,100 28,000 46,100

1.교육환경개선 74,100 28,000 46,100

1.교실환경개선 29,100 28,000 1,100

1.일반수용비 16,210 13,900 2,310
교육상담실소규모수선비 및 소모품 구입 :

 231,000원*10종=
2,310,000

2.비품구입비 12,890 14,100 -1,210 환경개선물품구입 : 550,000원*2종= 1,100,000

교육상담실물품구입 : -231,000원*10종 = -2,310,000

2.(목)유아놀이중심실내공간조

성(실내)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내놀이중심 공간 조성비 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.(목)실외놀이영역 조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)(목)실외놀이(벽화)영역 조성

비 등 : 5,600,000원*1회=
5,600,000

2.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)(목)흔들그네 : 2,200,000원

*2종=
4,400,000
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4.(목)놀이중심생태놀이영역조

성(생태)
15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)생태 놀이영역 구성비 : 

15,000,000*1회=
15,000,000

6.학교 일반운영 139,567 128,989 10,578

1.학교기관 운영 44,056 42,756 1,300

1.부서기본운영 35,006 33,706 1,300

1.행정실운영 17,100 15,800 1,300

1.일반수용비 12,300 11,000 1,300 복사용지등구입 : 130,000원*10종= 1,300,000

2.기타공공요금 1,800 1,800 0

3.여비 3,000 3,000 0

2.교무부운영 7,456 7,456 0

1.여비 7,456 7,456 0

3.원장실운영 10,450 10,450 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 9,050 9,050 0

1.사회복무요원인건비 9,050 9,050 0

1.기간제근로자인건비 9,050 9,050 0

2.시설 장비 유지 91,611 82,333 9,278

1.학교시설장비유지 91,611 82,333 9,278

1.공공요금및제세공과금 29,142 29,142 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 8,142 8,142 0

2.연료비 20,000 20,000 0

1.연료비 20,000 20,000 0

3.시설관리용역 7,896 7,896 0

1.일반수용비 7,896 7,896 0
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4.시설일반관리 30,165 20,887 9,278

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 28,765 19,487 9,278 시설소모품구입비 : 315,700원*10종= 3,157,000

소규모수선비 : 612,100원*10회= 6,121,000

5.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

6.대체인건비 1,900 1,900 0

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 1,118,782 955,896 162,886
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